Universidade Federal do Ceará
Centro de Humanidades
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

ADITIVO AO EDITAL 03/2019 - PPGS DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM
SOCIOLOGIA - TURMA 2020.1

  O Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade
Federal do Ceará torna público o presente aditivo ao Edital de Seleção de novos
alunos ao Curso de Mestrado, turma 2020, por motivo dos seguintes itens:

1. INSCRIÇÕES

Onde se lê na tabela de avaliação:

 Período de inscrição: 20/08/2019 a 18/09/2019.

Leia-se:

 Período de inscrição: 21/08/2019 a 19/09/2019.

2.1 Primeira etapa: prova escrita (eliminatória)

Acrescenta-se

 A prova escrita constará de questões formuladas a partir da bibliografia indicada

neste Edital, que deverão ser respondidas no limite máximo de 10 (dez) páginas.

2.5 Quinta etapa: prova de língua (classificatória)

Onde se lê:

 Serão dispensados de se submeter à prova escrita de inglês, e receberão nota

10,0 nesta etapa, os candidatos estrangeiros que tiverem o inglês como idioma

nativo e os candidatos que apresentarem certificado de proficiência no TOEFL

(Test of English as a Foreign Language), tendo obtido pelo menos 500 pontos

nas provas PBT (Paper Based Test) ou ITP (Institutional Testing Program) ou 80

pontos na prova iBT (Internet Based Test).

Leia-se:

 Serão dispensados de se submeter à prova escrita de inglês, e receberão nota

10,0 nesta etapa, os candidatos estrangeiros que tiverem o inglês como idioma

nativo e os candidatos que apresentarem certificado de proficiência no TOEFL

(Test of English as a Foreign Language), tendo obtido pelo menos 500 pontos

nas provas PBT (Paper Based Test) ou ITP (Institutional Testing Program) ou 80

pontos na prova iBT (Internet Based Test). Comprovante deve ser entregue

até o dia da prova de língua estrangeira – 18/11/2019.

4. CALENDÁRIO

Onde se lê na tabela de avaliação:

5. Primeira etapa (prova escrita): 02/10/2019, das 08h00 ao 12h00. Local:
Auditório Luís de Gonzaga.

Leia-se:

5. Primeira etapa (prova escrita): 02/10/2019, das 08h00 ao 12h00. Local:
Divulgado no site do Programa no dia 27/09/2019.

Ficam mantidas as demais disposições do referido edital.

Fortaleza, 04 de setembro de 2019.

Andréa Borges Leão
Coordenadora
Programa de Pós-Graduação em Sociologia
Universidade Federal do Ceará